EDITAL Nº 211/2023 - PROPP/UFMS
PROCESSO SELETIVO UNIFICADO DE PÓS-GRADUAÇÃO STRICTO SENSU

- MESTRADO 2023/2
A FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE MATO

GROSSO DO SUL, por meio da Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-Graduação
(Propp), no uso de suas atribuições legais, e de acordo com o Edital
PROPP/UFMS nº 118, de 14 de abril de 2023, que tornou pública a abertura
de inscrições para processo seletivo de candidatos brasileiros para
preenchimento de vagas remanescentes do Edital Propp/UFMS nº 201/2022
nos cursos de mestrado dos Programas de Pós-Graduação Stricto Sensu -
PPGs da UFMS, para ingresso no segundo semestre do ano letivo de 2023,
e considerando o Cronograma previsto no item 3 do Edital nº 118/2023,
torna público o resultado final da Prova de Línguas, conforme anexo I deste
Edital.

1. Na prova de Inglês, a questão 8 foi anulada.
2. Na prova de Espanhol, a questão 7 foi anulada.

Campo Grande, 23 de junho de 2023.

Maria Ligia Rodrigues Macedo,
Pró-Reitora de Pesquisa e Pós-Graduação.

Documento assinado eletronicamente por Maria Ligia
Rodrigues Macedo, Pró-Reitor(a), em 23/06/2023, às
15:37, conforme horário oficial de Mato Grosso do Sul, com
fundamento no § 3º do art. 4º do Decreto nº 10.543, de 13
de novembro de 2020.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://sei.ufms.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0,
informando o código verificador 4149984 e o código CRC
18A8265B.

GABINETE DA PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO
Av Costa e Silva, s/nº - Cidade Universitária

Edital GAB/PROPP 4149984         SEI 23104.000199/2023-16 / pg. 1

26/06/2023

N° 8076
Pg. 374

Fone: (67) 3345-7190 3345-7184
CEP 79070-900 - Campo Grande - MS

Referência: Processo nº 23104.000199/2023-16 SEI nº 4149984

Edital GAB/PROPP 4149984         SEI 23104.000199/2023-16 / pg. 2

26/06/2023

N° 8076
Pg. 375

ANEXO I AO EDITAL Nº 211/2023 - PROPP/UFMS

    - RESULTADO FINAL DA PROVA DE LÍNGUAS

ADMINISTRAÇÃO (CAMPO GRANDE)

MESTRADO

Ampla Concorrência

Número de Inscrição Prova de Inglês

202310617 9,00

202310844 Ausente

202311022 10,00

202309924 7,00

202309918 9,00

202310872 10,00

Ações Afirmativas

Número de Inscrição Prova de Inglês

202309590 8,00

Qualifica UFMS

Número de Inscrição Prova de Inglês

202310147 9,00

202310938 10,00

AGRONOMIA (CHAPADÃO DO SUL)

MESTRADO

Ampla Concorrência

Número de Inscrição Prova de Inglês

202310499 10,00

202310965 8,00

202310636 9,00

202309830 8,00

Ações Afirmativas

Não houve inscritos

Qualifica - UFMS

Não houve inscritos

ANTROPOLOGIA SOCIAL (CAMPO GRANDE)

MESTRADO

Ampla concorrência

Número de Inscrição Prova de Inglês Prova de Espanhol

202310866 9,00 **

202309553 Ausente Ausente

Anexo do Edital nº 211/2023 (4150084)         SEI 23104.000199/2023-16 / pg. 3

26/06/2023

N° 8076
Pg. 376

202310443 10,00 8,00

202310122 Ausente Ausente

202310980 Ausente Ausente

202310745 6,00 **

202309851 10,00 -

Ações Afirmativas

Número de Inscrição Prova de Inglês Prova de Espanhol

202310792 9,00 **

202309816 8,00 6,00

202311008 * 5,00

202310014 10,00 **

202309822 8,00 **

202310201 5,00 3,00

Qualifica UFMS

Número de Inscrição Prova de Inglês Prova de Espanhol

202310953 9,00 10,00

BIOLOGIA VEGETAL (CAMPO GRANDE)

MESTRADO

Ampla Concorrência

Número de Inscrição Prova de Inglês

202310977 9,00

202311071 10,00

202310837 10,00

202310921 Ausente

202311041 9,00

Ações Afirmativas

Não houve inscritos.

Qualifica UFMS

Não houve inscritos.

BIOTECNOLOGIA (CAMPO GRANDE)

MESTRADO

Ampla Concorrência

Número de Inscrição Prova de Inglês

202310383 0,00

202310768 8,00

202311052 Ausente

202309947 10,00

202310307 10,00

202309941 Ausente

Ações Afirmativas

Número de Inscrição Prova de Inglês

Anexo do Edital nº 211/2023 (4150084)         SEI 23104.000199/2023-16 / pg. 4

26/06/2023

N° 8076
Pg. 377

202311021 Ausente

Qualifica UFMS

Não houve inscritos.

CIÊNCIA ANIMAL (CAMPO GRANDE)

MESTRADO

Ampla Concorrência

Número de Inscrição Prova de Inglês Prova de Espanhol

202310752 10,00 **

202311040 10,00 **

202309922 9,00 **

202310581 * 8,00

202309860 7,00 6,00

202310378 * 0,00

202310973 9,00 4,00

202310884 9,00 **

202310985 8,00 **

202309798 8,00 **

202309637 10,00 **

202311061 9,00 **

202309939 7,00 **

202310600 10,00 **

Ações Afirmativas

Não houve inscritos.

Qualifica UFMS

Número de Inscrição Prova de Inglês Prova de Espanhol

202310146 9,00 -

CIÊNCIA DA COMPUTAÇÃO (CAMPO GRANDE)

MESTRADO

Ampla Concorrência

Número de Inscrição Prova de Inglês

202310737 9,00

202309888 7,00

202310943 Ausente

202310986 10,00

202311047 7,00

202310840 Ausente

202309678 7,00

202310150 Ausente

202309639 6,00

202310948 Ausente

202310748 Ausente

Anexo do Edital nº 211/2023 (4150084)         SEI 23104.000199/2023-16 / pg. 5

26/06/2023

N° 8076
Pg. 378

202311023 9,00

202310346 8,00

202310120 Ausente

202310566 Ausente

202310216 Ausente

202309898 Ausente

202310945 10,00

202310804 Ausente

202310946 10,00

202310873 8,00

202310151 7,00

202310817 10,00

202309545 Ausente

Ações Afirmativas

Número de Inscrição Prova de Inglês

202310209 Ausente

202310610 Ausente

202310863 Ausente

202310301 10,00

Qualifica UFMS

Número de Inscrição Prova de Inglês

202310170 10,00

CIÊNCIA DOS MATERIAIS (CAMPO GRANDE)

MESTRADO

Ampla Concorrência

Número de Inscrição Prova de Inglês

202310995 9,00

202309589 8,00

202311011 9,00

202309540 9,00

202309530 9,00

202311089 7,00

Ações Afirmativas

Número de Inscrição Prova de Inglês

202310848 8,00

202310688 10,00

Qualifica UFMS

Não houve inscritos.

CIÊNCIAS CONTÁBEIS (CAMPO GRANDE)

MESTRADO

Ampla Concorrência

Anexo do Edital nº 211/2023 (4150084)         SEI 23104.000199/2023-16 / pg. 6

26/06/2023

N° 8076
Pg. 379

Número de Inscrição Prova de Inglês

202310852 9,00

202309613 Ausente

202310838 9,00

Ações Afirmativas

Não houve inscritos.

Qualifica UFMS

Não houve inscritos.

CIÊNCIAS FARMACÊUTICAS (CAMPO GRANDE)

MESTRADO

Ampla Concorrência

Número de Inscrição Prova de Inglês

202310888 7,00

202310940 10,00

202310975 8,00

202311024 9,00

Ações Afirmativas

Não houve inscritos.

Qualifica UFMS

Não houve inscritos.

CIÊNCIAS VETERINÁRIAS (CAMPO GRANDE)

MESTRADO

Ampla Concorrência

Número de Inscrição Prova de Inglês

202310323 10,00

202310646 7,00

202309984 8,00

202310606 8,00

Ações Afirmativas

Número de Inscrição Prova de Inglês

202310379 9,00

Qualifica UFMS

Não houve inscritos.

COMUNICAÇÃO (CAMPO GRANDE)

MESTRADO

Ampla Concorrência

Número de Inscrição Prova de Inglês Prova de Espanhol

202310652 Ausente Ausente

202311082 10,00 **

202309526 Ausente Ausente

Anexo do Edital nº 211/2023 (4150084)         SEI 23104.000199/2023-16 / pg. 7

26/06/2023

N° 8076
Pg. 380

202311056 Ausente Ausente

202310354 8,00 **

202310062 Ausente Ausente

202309569 8,00 **

202310892 * 8,00

Ações Afirmativas

Número de Inscrição Prova de Inglês Prova de Espanhol

202309604 Ausente Ausente

202310650 9,00 **

DOENÇAS INFECCIOSAS E PARASITÁRIAS (CAMPO GRANDE)

MESTRADO

Ampla Concorrência

Número de Inscrição Prova de Inglês

202310920 10,00

202310358 0,00

202310464 9,00

202310073 9,00

202311000 9,00

202311028 9,00

202310964 10,00

Ações Afirmativas

Não houve inscritos.

Qualifica - UFMS

Número de Inscrição Prova de Inglês

202309987 9,00

ECOLOGIA E CONSERVAÇÃO (CAMPO GRANDE)

MESTRADO

Ampla Concorrência

Número de Inscrição Prova de Inglês

202311065 10,00

Ações Afirmativas

Número de Inscrição Prova de Inglês

202310169 6,00

Qualifica UFMS

Não houve inscritos.

EFICIÊNCIA ENERGÉTICA E SUSTENTABILIDADE (CAMPO GRANDE)

MESTRADO

Qualifica UFMS

Número de Inscrição Prova de Inglês

202309845 9,00

Anexo do Edital nº 211/2023 (4150084)         SEI 23104.000199/2023-16 / pg. 8

26/06/2023

N° 8076
Pg. 381

Área de Concentração: Eficiência Energética

Ampla Concorrência

Número de Inscrição Prova de Inglês

202310550 8,00

202310682 9,00

202309742 Ausente

202310079 8,00

202310188 Ausente

202311004 9,00

202310063 9,00

202311018 Ausente

202310820 10,00

Ações Afirmativas

Número de Inscrição Prova de Inglês

202310290 4,00

202311009 9,00

202309770 Ausente

Área de Concentração: Sustentabilidade

Ampla Concorrência

Número de Inscrição Prova de Inglês

202310654 Ausente

202310795 9,00

202310285 9,00

202310054 8,00

202310785 9,00

202310579 10,00

202311106 5,00

202311030 Ausente

202310174 9,00

202311087 Ausente

202310377 Ausente

202309562 Ausente

Ações Afirmativas

Não houve inscritos.

ENFERMAGEM (TRÊS LAGOAS)

MESTRADO

Ampla Concorrência

Número de Inscrição Prova de Inglês

202310099 Ausente

202311086 10,00

202310234 Ausente

202310997 9,00

Anexo do Edital nº 211/2023 (4150084)         SEI 23104.000199/2023-16 / pg. 9

26/06/2023

N° 8076
Pg. 382

202309870 7,00

Ações Afirmativas

Número de Inscrição Prova de Inglês

202309559 Ausente

202310616 9,00

Qualifica UFMS

Número de inscrição Prova de Inglês

202310160 8,00

ENGENHARIA ELÉTRICA (CAMPO GRANDE)

MESTRADO

Ampla Concorrência

Número de Inscrição Prova de Inglês

202310717 9,00

202309679 Ausente

Ações Afirmativas

Não houve inscritos.

Qualifica UFMS

Não houve inscritos.

ENSINO DE CIÊNCIAS (CAMPO GRANDE)

MESTRADO

Linha de Pesquisa: Educação Ambiental

Ampla Concorrência

Número de Inscrição Prova de Inglês Prova de Espanhol

202311034 Ausente Ausente

202309584 8,00 **

202310632 Ausente Ausente

202309575 7,00 **

202309970 Ausente Ausente

Ações Afirmativas

Número de Inscrição Prova de Inglês Prova de Espanhol

202309837 * 8,00

202310759 10,00 **

ESTUDOS CULTURAIS (AQUIDAUANA)

MESTRADO

Qualifica UFMS

Número de Inscrição Prova de Inglês Prova de Espanhol

202311070 9,00 10,00

Linha de Pesquisa: Diferenças & Alteridades

Ampla Concorrência

Número de Inscrição Prova de Inglês Prova de Espanhol

Anexo do Edital nº 211/2023 (4150084)         SEI 23104.000199/2023-16 / pg. 10

26/06/2023

N° 8076
Pg. 383

202310740 * 3,00

202310924 9,00 7,00

202309820 Ausente Ausente

202310773 Ausente Ausente

202309601 * 6,00

202310896 Ausente Ausente

202311038 5,00 **

202310893 * 6,00

202311074 7,00 5,00

202310952 9,00 **

202310891 8,00 **

202311050 9,00 **

202311005 7,00 **

202311088 9,00 **

202311031 * 7,00

202311068 10,00 1,00

202309932 Ausente Ausente

202311076 Ausente Ausente

202310672 6,00 5,00

202311035 10,00 **

202310778 9,00 **

202310897 10,00 **

202309615 Ausente Ausente

202311025 Ausente Ausente

202309868 10,00 -

Ações Afirmativas

Número de Inscrição Prova de Inglês Prova de Espanhol

202311072 * 4,00

202309864 * 7,00

202310967 Ausente Ausente

202310994 7,00 **

202310939 10,00 **

Linha de Pesquisa: Sujeitos & Linguagens

Ampla Concorrência

Número de Inscrição Prova de Inglês Prova de Espanhol

202311036 * 3,00

202310123 * 7,00

202310649 * 4,00

202311053 * 6,00

202309950 7,00 **

202309854 Ausente Ausente

202309691 9,00 **

202311045 * 7,00

Anexo do Edital nº 211/2023 (4150084)         SEI 23104.000199/2023-16 / pg. 11

26/06/2023

N° 8076
Pg. 384

202310971 7,00 -

202311026 Ausente Ausente

202309795 6,00 -

202310999 0,00 4,00

202309524 Ausente Ausente

202310915 * 10,00

202311039 6,00 4,00

202310425 * 1,00

202309514 * 8,00

202311104 Ausente Ausente

202310623 8,00 **

202310919 Ausente Ausente

Ações Afirmativas

Número de Inscrição Prova de Inglês Prova de Espanhol

202311003 * 7,00

202310821 6,00 **

202309973 4,00 **

GEOGRAFIA (AQUIDAUANA)

MESTRADO

Ampla Concorrência

Número de Inscrição Prova de Inglês Prova de Espanhol

202310018 * 7,00

202309720 9,00 6,00

202309556 Ausente Ausente

202310577 6,00 7,00

202310878 * 4,00

202311012 * 7,00

202311058 * 9,00

202311020 Ausente Ausente

202310439 9,00 **

202310968 8,00 4,00

202309652 8,00 **

202311027 * 5,00

202310718 Ausente Ausente

202310949 Ausente Ausente

Ações Afirmativas

Não houve inscritos.

Qualifica UFMS

Não houve inscritos.

GEOGRAFIA (TRÊS LAGOAS)

MESTRADO

Anexo do Edital nº 211/2023 (4150084)         SEI 23104.000199/2023-16 / pg. 12

26/06/2023

N° 8076
Pg. 385

Ampla Concorrência

Número de Inscrição Prova de Inglês Prova de Espanhol

202310199 * 5,00

202310816 7,00 **

202310292 Ausente Ausente

202310988 Ausente Ausente

202311085 Ausente Ausente

202310982 Ausente Ausente

202311059 Ausente Ausente

202311073 Ausente Ausente

202310742 10,00 **

202311139 10,00 9,00

Ações Afirmativas

Número de Inscrição Prova de Inglês Prova de Espanhol

202311107 9,00 **

202310738 * 7,00

Qualifica UFMS

Não houve inscritos.

LETRAS (TRÊS LAGOAS)

MESTRADO

Qualifica UFMS

Não houve inscritos.

Linha de Pesquisa: Estudos Linguísticos

Ampla Concorrência

Número de Inscrição Prova de Inglês Prova de Espanhol

202311102 * 9,00

202310849 Ausente Ausente

202310972 7,00 -

202310019 6,00 -

202310491 Ausente Ausente

Ações Afirmativas

Número de Inscrição Prova de Inglês Prova de Espanhol

202311043 Ausente Ausente

Linha de Pesquisa: Estudos Literários

Ampla Concorrência

Número de Inscrição Prova de Inglês Prova de Espanhol

202310670 Ausente Ausente

202310357 1,00 **

202310931 4,00 **

202310409 5,00 **

202310385 Ausente Ausente

202310987 9,00 0,00

Anexo do Edital nº 211/2023 (4150084)         SEI 23104.000199/2023-16 / pg. 13

26/06/2023

N° 8076
Pg. 386

202309725 9,00 7,00

202310727 * 6,00

202310976 7,00 **

202311055 9,00 **

202310077 10,00 8,00

202310978 8,00 **

Ações Afirmativas

Não houve inscritos.

QUÍMICA (CAMPO GRANDE)

MESTRADO

Ampla Concorrência

Número de Inscrição Prova de Inglês

202310473 10,00

202309516 9,00

202309563 9,00

202310974 9,00

202309511 9,00

202310416 10,00

202310822 9,00

Ações Afirmativas

Número de Inscrição Prova de Inglês

202310007 5,00

202309981 Ausente

Qualifica UFMS

Não houve inscritos.

RECURSOS NATURAIS (CAMPO GRANDE)

MESTRADO

Ampla Concorrência

Número de Inscrição Prova de Inglês Prova de Espanhol

202310747 9,00 **

202310700 10,00 -

202310923 7,00 **

202310406 10,00 **

202309555 Ausente Ausente

202310769 10,00 -

202311006 8,00 **

202309792 * 7,00

Ações Afirmativas

Número de Inscrição Prova de Inglês Prova de Espanhol

202310808 9,00 7,00

202310751 9,00 **

Anexo do Edital nº 211/2023 (4150084)         SEI 23104.000199/2023-16 / pg. 14

26/06/2023

N° 8076
Pg. 387

Qualifica UFMS

Número de Inscrição Prova de Inglês Prova de Espanhol

202310947 10,00 -

TECNOLOGIAS AMBIENTAIS (CAMPO GRANDE)

MESTRADO

Ampla Concorrência

Número de Inscrição Prova de Inglês

202310588 10,00

202310356 Ausente

202310642 10,00

202310904 10,00

202310417 8,00

202310498 8,00

202311046 9,00

202310770 10,00

202310729 Ausente

202310176 9,00

202310719 7,00

Ações Afirmativas

Número de Inscrição Prova de Inglês

202310870 9,00

202311062 Ausente

Qualifica UFMS

Número de Inscrição Prova de Inglês

202310470 9,00

* Candidato realizou apenas a prova de Espanhol

** Candidato realizou apenas a prova de Inglês

Anexo do Edital nº 211/2023 (4150084)         SEI 23104.000199/2023-16 / pg. 15

26/06/2023

N° 8076
Pg. 388